
A Comissão de Saúde 
e Assistência Social 
da Alepe encerrou o 

ano de 2019 com um saldo 
bastante positivo, avalia a 
presidente do colegiado, de-
putada Roberta Arraes (PP). 
No período, foram realiza-
das 15 reuniões ordinárias 
e duas extraordinárias, além 
de nove audiências públicas, 
duas reuniões públicas e ou-
tros encontros com a partici-
pação sociedade civil orga-
nizada. Integrantes do grupo 
parlamentar também mar-
caram presença em eventos 
temáticos.

Roberta Arraes informou 
que a Comissão procurou se 
aproximar ainda mais da po-
pulação, a partir da criação 
de grupos de trabalho (GTs) 
para acompanhar assuntos 
específi cos. “Chamamos re-
presentantes do Governo do 
Estado, como os secretários 
de Saúde e de Desenvolvi-
mento Social, para fazer es-
cutas não só nas audiências, 
mas também nesses GTs”, 
registrou. “Os deputados 
puderam participar e con-
tribuir para estreitar o rela-
cionamento do povo com a 
Casa de Joaquim Nabuco.” 
Ao longo do ano, foram dis-
tribuídos 211 projetos, dos 
quais 72 foram aprovados.

Entre as audiências pú-
blicas, um dos destaques foi 
o debate sobre o aumento da 
população em situação de 
rua no Estado, em outubro. 
A reunião foi promovida em 
conjunto com os colegiados 
de Desenvolvimento Econô-
mico e de Cidadania. No en-
contro, foi evidenciada a au-
sência de políticas públicas 
efetivas para esse segmento 
e foram encaminhadas di-
versas ações, como a criação 
de grupo de trabalho para 

Diário   Of icial
Estado de Pernambuco

Ano XCVII • Nº 12 Recife, quinta-feira, 23 de janeiro de 2020Poder Legislativo

CERTIFICADO DIGITALMENTE

Saúde busca ampliar participação popular
 em debates e grupos de trabalho 

No ano passado, Comissão realizou 17 reuniões, além de nove audiências públicas

FOTO: ROBERTO SOARES

FOTO: ROBERTA GUIMARÃES

BALANÇO - Preocupação 
com o combate 
à tuberculose foi um 
dos temas abordados 
ao longo de 2019. 
A presidente do 
colegiado, deputada 
Roberta Arraes, avaliou 
o período: “Deputados 
puderam participar e 
contribuir para 
estreitar o relacionamento 
do povo com a Casa de 
Joaquim Nabuco”

ouvir as demandas. Também 
foi proposta a formulação de 
estratégias e ações para am-
pliar e fortalecer o Programa 
Estadual Atitude.

Já em dezembro, o fi nan-
ciamento da atenção básica 
em saúde movimentou o co-
legiado, que realizou encon-
tro com a participação de 
representantes da sociedade 
civil organizada. Segundo 
os presentes, as mudanças 
feitas pelo Governo Federal 
podem provocar a diminui-
ção dos recursos destinados 
à Estratégia de Saúde da 
Família, principalmente nas 
áreas pobres de grandes mu-
nicípios.



2 – Ano XCVII • N0 12 Diário Oficial do Estado de Pernambuco – Poder Legislativo Recife, 23 de janeiro de 2020

ATO Nº 741/20
A 1ª VICE-PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo inciso Xll, Art. 64 do Regimento Interno, e tendo em vista o contido no Ofício n.º 004/2020, do Deputado Eriberto
Medeiros,
RESOLVE: exonerar o servidor CLÉCIO ROGÉRIO LUCAS VIEIRA, do cargo em comissão de Assessor Especial, Símbolo PL-ASC,
retroagindo seus efeitos ao dia 1º de janeiro de 2020, nos termos da Lei nº 11.614/98, com as alterações que lhes foram dadas pelas
Leis nºs 12.347/03, 13.185/07, 15.161/13, 15.985/17 e 16.579/19.

Sala Torres Galvão, 08 de janeiro de 2020.

Deputado SIMONE SANTANA
1ª Vice – Presidente

(REPUBLICADO POR INCORREÇÃO)

PODER LEGISLATIVO

MESA DIRETORA: Presidente, Deputado Eriberto Medeiros; 1ª Vice-Presidente, Deputada
Simone Santana; 2º Vice-Presidente, Deputado Guilherme Uchoa; 1º Secretário, Deputado
Clodoaldo Magalhães; 2º Secretário, Deputado Claudiano Martins filho; 3ª Secretária,
Deputada Teresa Leitão; 4º Secretário, Deputado Álvaro Porto; 1° Suplente, Deputado Pastor
Cleiton Collins; 2° Suplente, Deputado Henrique Queiroz Filho; 3° Suplente, Deputado Manoel
Ferreira; 4° Suplente, Deputado Romero; 5° Suplente, Deputado Joel da Harpa; 6° Suplente, Deputado Gustavo
Gouveia; 7° Suplente, Deputado Adalto Santos. Procurador-Geral - Hélio Lúcio Dantas Da Silva; Superintendente-
Geral - Maria do Socorro Christiane Vasconcelos Pontual; Secretário-Geral da Mesa Diretora - Mauricio Moura
Maranhão da Fonte; Superintendente de Planejamento e Gestão - Edécio Rodrigues de Lima; Superintendente
Administrativo - Juliana de Brito Figueiredo; Superintendente de Gestão de Pessoas - Enoelino Magalhães Lyra
Filho; Superintendente de Tecnologia da Informação - Bráulio José de Lira Clemente Torres; Chefe do Cerimonial
- Francklin Bezerra Santos; Superintendente de Saúde e Medicina Ocupacional - Sara Behar Torres Kobayashi;
Superintendente de Segurança Legislativa - Coronel Renildo Alves de Barros Cruz; Superintendente de
Preservação do Patrimônio Histórico do Legislativo - Silvio Tavares de Amorim; Auditora-Chefe - Maria Gorete
Pessoa de Melo; Superintendente da Escola do Legislativo - José Humberto de Moura Cavalcanti Filho; Consultor-
Geral - Marcelo Cabral e Silva; Ouvidor-Geral - Deputado Adalto Santos; Ouvidor-Executivo - Douglas Stravos
Diniz Moreno; Superintendente Parlamentar - Vinícius Labanca; Superintendente  de Inteligência Legislativa -
José Oliveira Silvestre Júnior; Superintendente de Comunicação Social - Ricardo José de Oliveira Costa; Chefe do
Departamento de Imprensa - Isabelle Costa Lima; Editora - Cláudia Lucena; Subeditora - Helena Alencar;
Repórteres - André Zahar, Edson Alves Jr., Gabriela Bezerra, Ivanna Castro e Verônica Barros; Fotografia: Roberto
Soares (Gerente de Fotografia), Breno Laprovitera (Edição de Fotografia), Giovanni Costa; Diagramação e
Editoração Eletrônica: Alécio Nicolak Júnior, Antonio Violla; Endereço: Palácio Joaquim Nabuco, Rua da Aurora,
nº 631 – Recife-PE. Fone: 3183-2368. Fax 3217-2107. PABX 3183.2211. Nosso e-mail: scom@alepe.pe.gov.br.

Nosso endereço na Internet:  http://www.alepe.pe.gov.br

Ato


	Noticiário
	Saúde busca ampliar participação popular em debates e grupos de trabalho

	Edições do D.O.E
	Ato


